
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/571753 de 17/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
GORETE CRUZ DE SOUZA Id. Funcional nº 35572/1, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública B, lo tada na Coordenadoria de Gestão de 
Pessoa – CGEP/DAF/SEPLAD, no período de 12 de junho de 2023 a 26 de 
junho de 2023, referente ao período aquisitivo de 18 de agosto de 2020 a 
17 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 939614

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 536/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/571753 de 17/05/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 459/2023-DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publicada 
no DOE nº. 33.391 de 09/05/2023, referente à concessão de férias da 
servidora MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, Id. Funcional nº 35572/1, ocu-
pante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 939613

RETIFICAÇÃO Nº 25/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3002, de 12/04/2023, republicado no D.O.E nº 35.400, 
de 16/05/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correção 
por conta da anulação parcial...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114897645 - SEDOP 01500000001 449014 500.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correção 
por conta da anulação parcial...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114897645 - SEDOP 01500000001 449051 500.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 26/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 122, de 15/05/2023, publicada no D.O.E nº 35.399, de 
16/05/2023.
ONDE SE LÊ:
ANEXO A PORTARIA Nº 122, DE 15 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SEIRDH

Pessoal e Encargos 
Sociais 140.650,00 135.650,00 135.650,00 135.650,00 547.600,00

Folha de Pessoal

 01500000001 140.650,00 135.650,00 135.650,00 135.650,00 547.600,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 596.935,00 229.463,00 229.463,00 229.463,00 1.285.324,00

FEMA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEMAS

 02759000016 370.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00

SEIRDH
 01500000001 226.935,00 229.463,00 229.463,00 229.463,00 915.324,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 4.729.413,14 270.093,50 270.093,50 270.093,50 5.539.693,64

02500000001 - Recursos 
Ordinários 5.962.699,18 1.440.798,71 1.428.280,59 0,00 8.831.778,48

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 122, DE 15 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SEIRDH

Pessoal e Encargos 
Sociais 140.650,00 135.650,00 135.650,00 135.650,00 547.600,00

Folha de Pessoal
 02500000001 140.650,00 135.650,00 135.650,00 135.650,00 547.600,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 596.935,00 229.463,00 229.463,00 229.463,00 1.285.324,00

FEMA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEMAS

 02759000016 370.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00
SEIRDH

 01500000001 86.285,00 93.813,00 93.813,00 93.813,00 367.724,00
 02500000001 140.650,00 135.650,00 135.650,00 135.650,00 547.600,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 4.588.763,14 134.443,50 134.443,50 134.443,50 4.992.093,64

02500000001 - Recursos 
Ordinários 6.103.349,18 1.576.448,71 1.563.930,59 135.650,00 9.379.378,48

RETIFICAÇÃO Nº 27/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 2998, de 10/04/2023, republicado no D.O.E nº 35.400, 
de 16/05/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correção 
por conta da anulação parcial...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545115087556 - SEDOP 01500000001 449051 450.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correção 
por conta da anulação parcial...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
362011442215008815 - Fundação ParáPaz 01500000001 335041 450.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 28/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria n° 128, de 17/05/2023, publicada no D.O.E nº 35.403, de 
18/05/2023.
ONDE SE LÊ:
ANEXO A PORTARIA Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

SEIRDH

Pessoal e Encargos 
Sociais 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00

Folha de Pessoal

 01500000001 7.836,00 12.836,00 12.836,00 12.836,00 46.344,00


